37 Consilia, cit., II.1, fol. 342rb-343ra. 
38 GUIDONIS A BAIISO archidiaconi Bononiensis . Rosarium, seu In 
Decretorum volumen commentaria, …, Venetiis 1577 [apud Iun-
tas], fol. 245vb-246vb. 
39 Vd. supra, nt. 32. 
40 FEDERICUS PETRUCCIUS DE SENIS, Disputationes, quaestiones et 
consilia, Senis 1488 [Henricus de Harlem & Johannes Walbeck], fol. 
49vb-50rb. 
41 Vd. supra, nt. 31. 
42 Vd. supra, nt. 35. 
43 BALDI UBALDI PERUSINI In Primum, Secundum, et Tertium Cod. 
Lib. Com., cit., 174ra-va. 
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vult etiam quando est questio facti”. Una giurisdizione di 
cui i rettori ecclesiastici si sono appropriati da così tanto 
tempo, che non se ne ha più memoria. Tuttavia, nel caso in 
cui si tratti di una quaestio facti, se uno vuole agire in cu-
ria seculari non glielo si può negare. E nel caso di cui si 
chiede, la quaestio è facti: lo si evince dall’essere le parti 
concordi ‘in iure’ ma non ‘in facto’. Se però si fosse tratta-
to di una quaestio iuris, allora essa sarebbe stata pertinente 
“mere ad forum ecclesiasticum, et iudex secularis etiam ex 
prorogatione partium videtur quod non posset cognoscere 
quia videtur causa spiritualis cuius non est capax iudex se-
cularis” (così stabiliscono C. decernimus, de iud[iciis] e c. Si 
iudex laicus, de sen[tentia] exco[mmunicationis]).44 Pietro 
d’Ancarano però (c. Ea quae) sostiene che la causa usura-
ria “non est spiritualis sed est ecclesiastica non mere” (solo 
simonia ed eresia sono, infatti, crimini meramente ecclesia-
stici). Delle cause non meramente ecclesiastiche (ad esem-
pio, il sacrilegio) può conoscere anche il giudice secolare 
(l. Si quis in hoc genus, C. de epi[scopis] et cle[ricis]: C. 
1.3.10). 
 Conclude, dunque, Paolo: in materia usuraria il giu-
dice secolare può conoscere “de communi consensu par-
tium” anche quando si tratti di quaestio iuris; quando è 
quaestio facti allora può intervenire anche “reo invito”. 

 Il giurista di Castro torna ad occuparsi della que-
stione al cons. II-212[234],45 ove si chiede se un compro-
missum fatto tra le parti sia valido, ripetendo esattamente – 
e così dando esempio di una mai scontata coerenza di pen-
siero – quanto aveva affermato nel responso precedente: ci-

44 X. 2.1.2; VI. 5.11.12. 
45 Consilia, cit., II, fol. 393rb-va. 
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tazioni di dottrina e di legge comprese. Ossia, che essendo 
palese ci si trovi di fronte a un contratto usurario, la causa 
non verteva sicuramente su una questione di diritto; essen-
do perciò una “questio meri facti nihil habebat spiritualiter 
admixtum” ed era dunque di competenza del giudice seco-
lare. Anzi, come aveva dimostrato Federico Petrucci (nel già 
citato cons. XCI, ov’era il caso degli Statuti di Perugia),46 
anche se gli statuta laicorum avessero ammesso che “secu-
laris seu laicus non potest de causa usuraria iuris cogno-
scere, ita nec super ea possunt laici statuta condere quo-
niam a pari potentia, scilicet iurisditionalibus, procedit utra-
que potestas, scilicet cognoscendi seu iudicandi seu statuen-
di”, la parte non avrebbe potuto chiedere l’annullamento del 
giuramento e della sentenza ‘secolare’alla curia ecclesiasti-
ca, poiché in curia episcopi quegli statuti non sarebbero sta-
ti ammissibili, dovendo in essa giudicarsi “secundum iura 
canonica vel civilia per canones approbata”. Inoltre, poiché 
anche gli usurai possono “conficere veros et licitos contrac-
tus”, non “sufficit de iure communi ad probandum contrac-
tum simulatum et factum in fraudem usurarum” provare 
che si crede che costui sia usuraio, se non concorrono altre 
coniecture: allora se anche la curia ecclesiastica dispones-
se per lo scioglimento dal giuramento, questi non potrebbe 
che essere rimandato alla curia secolare “pro allegatione 
facienda cum de illa iudex ecclesiasticus se impedire non 
habeat”.